ATA  DA  24ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  CONSTITUIÇÃO,
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e cinco, às 18h30min, no Prédio da Câmara Municipal de Ibitinga, situado à Rua
Prudente  de  Morais,  nº  971  –  Centro,  realizou-se  a  24ª  Reunião  Ordinária  da  Comissão  de
Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a Presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estavam
presentes  os  Vereadores  Alliny Sartori (Presidente),  Rafael  Barata (Secretário)  e  Marcos  Mazo
(Vice-Presidente).  Apresentada  e  assinada  a  Ata  da  reunião  do  dia  19/08/2025.  Em  21/08,  a
Comissão recebeu resposta dos Ofícios nº 179/2025 e nº 180/2025, com pareceres do Procurador
Jurídico e do IGAM referentes aos Projetos nº 99/2025, 100/2025 e 103/2025. Os pareceres foram
analisados e, tendo em vista que os projetos não estão mais tramitando na Comissão, foi decidido
pelo arquivamento dos ofícios, após ciência de que os pareceres já estão anexados aos referidos
projetos.  Em  20/08,  a  Comissão  recebeu  novos  Projetos,  sendo  nomeados  seus  relatores  pela
Presidente, conforme segue:  PLO 134/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 137/2025 – Vereador
Marcos Mazo, PLO 138/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 146/2025 – Vereador Marcos Mazo,
PLO 147/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 148/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 135/2025
– Vereadora Alliny Sartori, PLO 136/2025 – Vereadora Alliny Sartori, PLO 141/2025 – Vereadora
Alliny Sartori, PLO 144/2025 – Vereadora Alliny Sartori, PLO 143/2025 – Vereador Rafael Barata,
PLO 145/2025 – Vereador Rafael Barata, PLO 149/2025 – Vereador Rafael Barata.  PROJETOS
SOB RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL BARATA:  PLO 143/2025 (novo): Em análise, o
Relator decidiu solicitar parecer do IGAM e do Procurador Jurídico, apontando na solicitação a
legislação existente sobre o assunto.  PLO 145/2025 (novo): Mesma deliberação do item anterior.
PLO 149/2025 (novo): Em análise, o Relator decidiu solicitar parecer do IGAM e do Procurador
Jurídico, apontando na solicitação a legislação existente e a tramitação correlata. PEL 1/2025: Em
22/08 foi expedido o Ofício nº 190/2025 ao IGAM e o Ofício nº 191/2025 ao Procurador Jurídico,
ambos solicitando parecer até 06/09. Em aguardo. PLC 13/2025: Mesma tramitação do PEL 1/2025
(Ofícios nº 190/2025 e nº 191/2025, prazo 06/09). PLO 119/2025: Ofícios expedidos em 22/08 (nº
190/2025 – IGAM; nº 191/2025 – Procurador Jurídico). Em aguardo dos pareceres. PLO 133/2025:
Mesma tramitação do anterior (Ofícios nº 190/2025 e nº 191/2025). Em aguardo.  PLO 106/2025:
No aguardo da resposta ao Ofício nº 183/2025 (Procurador Jurídico – prazo 02/09) e ao Ofício nº
185/2025 (IGAM – prazo 02/09).  PLO 114/2025 e PLO 117/2025: Idêntica tramitação ao PLO
106/2025.  PLC 11/2025: Com parecer do IGAM com ressalva e parecer contrário do Procurador
Jurídico. O Relator decidiu encaminhar os pareceres à Prefeitura para análise e providências, além
de solicitar prorrogação de prazo para emissão do parecer da Comissão. PLO 92/2025: Com parecer
do IGAM sugerindo alterações e parecer favorável do Procurador Jurídico. Em 26/08, a Comissão
protocolou emenda e parecer favorável. Tramitação encerrada na Comissão.  PLO 94/2025 e PLO
83/2025 a 67/2025: Todos aguardando resposta ao Ofício nº 191/2025 (Procurador Jurídico – prazo
06/09),  com  decisão  do  Relator  por  solicitar  prorrogação  de  prazo.  PROJETOS  SOB
RELATORIA DO VEREADOR MARCOS MAZO. PLO 134/2025 a 148/2025 (novos): Relator
decidiu solicitar parecer do Procurador Jurídico, em alguns casos com apontamento de legislação
existente  e  tramitação correlata.  PLO 128/2025 (novo): Solicitação de  parecer  ao IGAM.  PLO
129/2025  e  132/2025  (novos): Solicitação  de  parecer  ao  Procurador  Jurídico.  PLO  113/2025,
115/2025, 101/2025 e 102/2025: Em aguardo de parecer do IGAM (Ofício nº 185/2025 – prazo
02/09). PLO 95/2025, 96/2025 e 89/2025: Todos com parecer contrário do IGAM e/ou Procurador
Jurídico. Detectados erros nas ementas, sendo que o Relator está em diálogo com os autores para
retirada de tramitação. PLO 79/2025, 80/2025 e 81/2025: Em aguardo de resposta da Prefeitura ao
Ofício nº 144/2025 (prazo 19/06). Relator decidiu solicitar prorrogação de prazo.  PLO 69/2025:
Com  pareceres  contrários  do  IGAM  e  do  Procurador  Jurídico.  O  Relator  está  aguardando
manifestação  do  autor  quanto  à  retirada  de  tramitação.  PDL 07/2025: Projeto  em análise  com
emenda.  PRE 1/2025: Com parecer contrário do Procurador Jurídico. Em 25/05 foi reenviado o
Ofício nº 182/2025 à Mesa Diretora, agendando reunião para 26/08. Estiveram presentes membros
da Comissão e o Presidente da Câmara, Sr. Antônio Esmael Alves de Mira, representando a Mesa

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
24

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 2

6/
08

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8E05-1DE5-D5A4-7BB5

Diretora. Na reunião, discutiu-se a possibilidade de implantação da contratação de estagiários na
Casa. O Presidente manifestou concordância e compromisso em viabilizar o projeto pela Mesa. O
Relator irá sugerir à autora do Projeto alterações via projeto substitutivo, para manter o assunto em
análise até a finalização do projeto da Mesa. PROJETOS SOB RELATORIA DA VEREADORA
ALLINY SARTORI.  PLO 135/2025, 136/2025, 141/2025 e 144/2025 (novos): Relatora manteve
os projetos em análise.  PLO 118/2025 a 131/2025: Ofícios nº 191/2025 expedidos em 22/08 ao
Procurador  Jurídico,  prazo até  06/09.  Em aguardo.  PLO 112/2025 e  116/2025: No aguardo de
resposta ao Ofício nº 183/2025 (Procurador Jurídico – prazo 02/09). PLO 97/2025: No aguardo de
resposta ao Ofício nº 179/2025 (Procurador Jurídico – prazo 23/08).  Constatada duplicidade de
denominação de  rua  (Lei  nº  5.759).  Em 25/08 o  autor  retirou  o  projeto  por  meio  do  REQ nº
568/2025. Tramitação encerrada. PLO 98/2025: Parecer recebido do Procurador Jurídico em 21/08.
Relatora  decidiu solicitar  documentação faltante  ao autor.  PLO 104/2025: Parecer  recebido em
21/08 pelo  Procurador  Jurídico com sugestão de  emenda.  Relatora  decidiu  acatar  a  sugestão e
solicitar emenda ao autor.  PLO 105/2025: Parecer recebido em 21/08 pelo Procurador Jurídico.
Relatora decidiu emitir parecer favorável da Comissão.  PLO 82/2025 e 86/2025: Com restrições
apontadas pelo Procurador Jurídico. Aguardando resposta ao Ofício nº 178/2025 (Prefeitura – prazo
23/08). Relatora decidiu solicitar ao autor a apresentação da documentação faltante ou retirada do
projeto, sob pena de parecer contrário. PLO 77/2025: Parecer do Procurador Jurídico com sugestão
de emenda. Emenda protocolada pelo autor. Relatora manteve o projeto e emenda em análise. Nada
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim, Vereador
Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que, após
lida  e  aprovada,  será  assinada  por  todos  os  membros  presentes.  Ibitinga,  26  de  agosto  de
2025…………………………………………………………………………………………………...

Presidente: Alliny Sartori …………………………………………………………………………..

Vice-Presidente: Marcos Mazo……………………………………………………………………..

Secretário: Rafael Barata …………………………………………………………………………..

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
24

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

C
LJ

R
, e

m
 2

6/
08

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8E05-1DE5-D5A4-7BB5

	ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO. Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18h30min, no Prédio da Câmara Municipal de Ibitinga, situado à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a 24ª Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, sob a Presidência da Vereadora Alliny Sartori. Estavam presentes os Vereadores Alliny Sartori (Presidente), Rafael Barata (Secretário) e Marcos Mazo (Vice-Presidente). Apresentada e assinada a Ata da reunião do dia 19/08/2025. Em 21/08, a Comissão recebeu resposta dos Ofícios nº 179/2025 e nº 180/2025, com pareceres do Procurador Jurídico e do IGAM referentes aos Projetos nº 99/2025, 100/2025 e 103/2025. Os pareceres foram analisados e, tendo em vista que os projetos não estão mais tramitando na Comissão, foi decidido pelo arquivamento dos ofícios, após ciência de que os pareceres já estão anexados aos referidos projetos. Em 20/08, a Comissão recebeu novos Projetos, sendo nomeados seus relatores pela Presidente, conforme segue: PLO 134/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 137/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 138/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 146/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 147/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 148/2025 – Vereador Marcos Mazo, PLO 135/2025 – Vereadora Alliny Sartori, PLO 136/2025 – Vereadora Alliny Sartori, PLO 141/2025 – Vereadora Alliny Sartori, PLO 144/2025 – Vereadora Alliny Sartori, PLO 143/2025 – Vereador Rafael Barata, PLO 145/2025 – Vereador Rafael Barata, PLO 149/2025 – Vereador Rafael Barata. PROJETOS SOB RELATORIA DO VEREADOR RAFAEL BARATA: PLO 143/2025 (novo): Em análise, o Relator decidiu solicitar parecer do IGAM e do Procurador Jurídico, apontando na solicitação a legislação existente sobre o assunto. PLO 145/2025 (novo): Mesma deliberação do item anterior. PLO 149/2025 (novo): Em análise, o Relator decidiu solicitar parecer do IGAM e do Procurador Jurídico, apontando na solicitação a legislação existente e a tramitação correlata. PEL 1/2025: Em 22/08 foi expedido o Ofício nº 190/2025 ao IGAM e o Ofício nº 191/2025 ao Procurador Jurídico, ambos solicitando parecer até 06/09. Em aguardo. PLC 13/2025: Mesma tramitação do PEL 1/2025 (Ofícios nº 190/2025 e nº 191/2025, prazo 06/09). PLO 119/2025: Ofícios expedidos em 22/08 (nº 190/2025 – IGAM; nº 191/2025 – Procurador Jurídico). Em aguardo dos pareceres. PLO 133/2025: Mesma tramitação do anterior (Ofícios nº 190/2025 e nº 191/2025). Em aguardo. PLO 106/2025: No aguardo da resposta ao Ofício nº 183/2025 (Procurador Jurídico – prazo 02/09) e ao Ofício nº 185/2025 (IGAM – prazo 02/09). PLO 114/2025 e PLO 117/2025: Idêntica tramitação ao PLO 106/2025. PLC 11/2025: Com parecer do IGAM com ressalva e parecer contrário do Procurador Jurídico. O Relator decidiu encaminhar os pareceres à Prefeitura para análise e providências, além de solicitar prorrogação de prazo para emissão do parecer da Comissão. PLO 92/2025: Com parecer do IGAM sugerindo alterações e parecer favorável do Procurador Jurídico. Em 26/08, a Comissão protocolou emenda e parecer favorável. Tramitação encerrada na Comissão. PLO 94/2025 e PLO 83/2025 a 67/2025: Todos aguardando resposta ao Ofício nº 191/2025 (Procurador Jurídico – prazo 06/09), com decisão do Relator por solicitar prorrogação de prazo. PROJETOS SOB RELATORIA DO VEREADOR MARCOS MAZO. PLO 134/2025 a 148/2025 (novos): Relator decidiu solicitar parecer do Procurador Jurídico, em alguns casos com apontamento de legislação existente e tramitação correlata. PLO 128/2025 (novo): Solicitação de parecer ao IGAM. PLO 129/2025 e 132/2025 (novos): Solicitação de parecer ao Procurador Jurídico. PLO 113/2025, 115/2025, 101/2025 e 102/2025: Em aguardo de parecer do IGAM (Ofício nº 185/2025 – prazo 02/09). PLO 95/2025, 96/2025 e 89/2025: Todos com parecer contrário do IGAM e/ou Procurador Jurídico. Detectados erros nas ementas, sendo que o Relator está em diálogo com os autores para retirada de tramitação. PLO 79/2025, 80/2025 e 81/2025: Em aguardo de resposta da Prefeitura ao Ofício nº 144/2025 (prazo 19/06). Relator decidiu solicitar prorrogação de prazo. PLO 69/2025: Com pareceres contrários do IGAM e do Procurador Jurídico. O Relator está aguardando manifestação do autor quanto à retirada de tramitação. PDL 07/2025: Projeto em análise com emenda. PRE 1/2025: Com parecer contrário do Procurador Jurídico. Em 25/05 foi reenviado o Ofício nº 182/2025 à Mesa Diretora, agendando reunião para 26/08. Estiveram presentes membros da Comissão e o Presidente da Câmara, Sr. Antônio Esmael Alves de Mira, representando a Mesa Diretora. Na reunião, discutiu-se a possibilidade de implantação da contratação de estagiários na Casa. O Presidente manifestou concordância e compromisso em viabilizar o projeto pela Mesa. O Relator irá sugerir à autora do Projeto alterações via projeto substitutivo, para manter o assunto em análise até a finalização do projeto da Mesa. PROJETOS SOB RELATORIA DA VEREADORA ALLINY SARTORI. PLO 135/2025, 136/2025, 141/2025 e 144/2025 (novos): Relatora manteve os projetos em análise. PLO 118/2025 a 131/2025: Ofícios nº 191/2025 expedidos em 22/08 ao Procurador Jurídico, prazo até 06/09. Em aguardo. PLO 112/2025 e 116/2025: No aguardo de resposta ao Ofício nº 183/2025 (Procurador Jurídico – prazo 02/09). PLO 97/2025: No aguardo de resposta ao Ofício nº 179/2025 (Procurador Jurídico – prazo 23/08). Constatada duplicidade de denominação de rua (Lei nº 5.759). Em 25/08 o autor retirou o projeto por meio do REQ nº 568/2025. Tramitação encerrada. PLO 98/2025: Parecer recebido do Procurador Jurídico em 21/08. Relatora decidiu solicitar documentação faltante ao autor. PLO 104/2025: Parecer recebido em 21/08 pelo Procurador Jurídico com sugestão de emenda. Relatora decidiu acatar a sugestão e solicitar emenda ao autor. PLO 105/2025: Parecer recebido em 21/08 pelo Procurador Jurídico. Relatora decidiu emitir parecer favorável da Comissão. PLO 82/2025 e 86/2025: Com restrições apontadas pelo Procurador Jurídico. Aguardando resposta ao Ofício nº 178/2025 (Prefeitura – prazo 23/08). Relatora decidiu solicitar ao autor a apresentação da documentação faltante ou retirada do projeto, sob pena de parecer contrário. PLO 77/2025: Parecer do Procurador Jurídico com sugestão de emenda. Emenda protocolada pelo autor. Relatora manteve o projeto e emenda em análise. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Esta Ata foi secretariada e lavrada por mim, Vereador Rafael Barata, Secretário da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação, que, após lida e aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Ibitinga, 26 de agosto de 2025…………………………………………………………………………………………………...

		2025-08-29T19:01:41+0000

		2025-08-30T17:36:43+0000

		2025-09-01T09:55:39+0000